岩国市告示第 243 号

 地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号。以下「政令」という。）第 167 条の 11 第

２項の規定に基づき、令和７年度及び令和８年度において岩国市が発注する物品の製造の

請負、買入れその他の契約に係る指名競争入札（以下「競争入札」という。）に参加する

者に必要な資格（以下「競争入札参加資格」という。）及び競争入札参加資格の審査（以

下「資格審査」という。）の申請の時期、方法等について、次のとおり定めたので政令第

167 条の 11 第３項の規定において準用する第 167 条の５第２項の規定により告示する。

  令和６年 12 月２日

岩国市長 福 田 良 彦

１ 競争入札参加資格

 ⑴ 競争入札に参加できる者は、政令第 167 条の 11 第１項の規定において準用する第

167 条の４の規定に基づき競争入札に参加することができない者以外の者で、本市が

行う資格審査を受けて資格者名簿に登録されたものとする。

 ⑵ 資格審査は、物品指名競争入札参加者資格等の事務処理要領（平成 18 年３月 20 日

制定）に基づき行うものとする。

２ 資格審査の申請の時期及び方法

 ⑴ 資格審査の申請の時期及び方法は、次のとおりとする。

  ア 資格審査を受けようとする者は、競争入札参加資格審査申請書（以下「申請書」

という。）を市長に提出しなければならない。

  イ 申請書の提出期間は、令和７年１月 16 日から同年２月 15 日までとする。ただ

し、当該提出期間後に新たに資格審査を受けようとする者は、令和７年９月１日

から同月 10 日まで、令和８年３月１日から同月 10 日まで又は同年９月１日から

同月 10 日までの期間内に限り、申請書を提出することができる。

 ⑵ 申請書には、次に掲げる書類を添付しなければならない。

  ア 提出書類確認表

イ 法人にあっては登記事項証明書、個人にあっては市区町村長が発行する身分証明

書

  ウ 営業経歴書

  エ 納税証明書

  (ｱ) 法人 市内に本社、支店、営業所等を有する法人にあっては市税、法人税及

び消費税及び地方消費税、市内に支店等事務所を有しない法人にあっては法人

税及び消費税及び地方消費税

(ｲ) 個人 市内に本店、支店、営業所等を有する個人にあっては市税、申告所得

税及び消費税及び地方消費税、市内に支店等事務所を有しない個人にあっては

申告所得税及び消費税及び地方消費税

  オ 申請者が物品の入札、契約、納入及び代金の請求、領収等の権限を支店等に委任

するときは、その委任状

  カ 使用印鑑届

  キ 暴力団排除に関する誓約書

  ク 役員等名簿及び照会承諾書

  ケ 営業に関する許可証等の写し（許認可等を必要とする業種に限る。）

  コ 返信用はがき

  サ アからコまでに掲げるもののほか、市長が必要と認めるもの

３ 資格審査の結果の通知

  資格審査の結果は、当該申請者に通知する。

４ 競争入札参加資格の有効期間

  資格の有効期間は、当該資格の認定の日から次に行う定期の資格審査の認定の日の前

日までとする。

５ 資格事項の変更届

  資格者名簿に登録された者は、次に掲げる事項について変更が生じたときは、速やか

に競争入札参加資格審査事項変更届を市長に提出しなければならない。

 ⑴ 本社又は主たる営業所の所在地

⑵ 商号又は名称

⑶ 事業主又は法人の代表者の役職及び氏名

⑷ 委任先営業所の名称又は所在地

⑸ 使用印鑑

⑹ 受任者の役職及び氏名

⑺ 競争入札参加資格の取下げ